
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 008/ACAD-RE/UFFS/2022

RETIFICAÇÃO DO EDITAL COMPLEMENTAR Nº 007/ACAD-RE/UFFS/2022 PARA A
SELEÇÃO DE MONITORES DE ENSINO UFFS/CAMPUS REALEZA/2022

A COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO  CAMPUS REALEZA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista a delegação de competência da Resolução Nº 31/CONSUNI/CGAE/UFFS/2021,
resolve:

1 Tornar público o presente edital de retificação, que altera o disposto no item 4.4 do EDITAL
COMPLEMENTAR Nº 007/ACAD-RE/UFFS/2022:

ONDE SE LÊ:
4.4  Os  projetos  de  monitoria  de  ensino  classificados  através  do  Edital  Nº
83/PROGRAD/UFFS/2021 e o número de  vagas  ofertadas  e  os  requisitos  exigidos  para seu
preenchimento encontram-se explicitados na tabela que segue:

Título do Projeto Categoria Coordenadora
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria

Não
Remunerada

Monitoria Acadêmica de Técnica
Cirúrgica e Obstetrícia

Veterinária 
(ENS-2021-0065)

CCR Fabíola Dalmolin 1 1

Requisitos exigidos para a candidatura: 
a) Ter cursado os CCRs de Técnica Cirúrgica Veterinária e Obstetrícia Veterinária com sucesso;
b)  Ter  atividades  complementares  na  área  em  questão,  tais  como  estágio,  participação  em
programas/projetos de extensão ou publicações de resumos e artigos;
c) Ter disponibilidade de 16 horas semanais e afinidade com a área da monitoria;
d) Ter nota superior a 6,0 (seis) na prova de seleção.

E-mail coordenação do projeto: fabiola.dalmolin@uffs.edu.br

LEIA-SE:
4.4 Os  projetos  de  monitoria  de  ensino  classificados  através  do  Edital  Nº
83/PROGRAD/UFFS/2021 e o número de  vagas  ofertadas  e  os  requisitos  exigidos  para seu
preenchimento encontram-se explicitados na tabela que segue:

        1/2



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Título do Projeto Categoria Coordenadora
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria

Não
Remunerada

Monitoria Acadêmica de Técnica
Cirúrgica e Obstetrícia

Veterinária 
(ENS-2021-0065)

CCR Fabíola Dalmolin 1 1

Requisitos exigidos para a candidatura: 
a)  Ter cursado com sucesso ou estar cursando os CCRs de Técnica Cirúrgica Veterinária e
Obstetrícia Veterinária;
b)  Ter  atividades  complementares  na  área  em  questão,  tais  como  estágio,  participação  em
programas/projetos de extensão ou publicações de resumos e artigos;
c) Ter disponibilidade de 16 horas semanais e afinidade com a área da monitoria;
d) Ter nota superior a 6,0 (seis) na prova de seleção.

E-mail coordenação do projeto: fabiola.dalmolin@uffs.edu.br

Realeza/PR, 14 de março de 2022.

ADEMIR ROBERTO FREDDO
Coordenador Acadêmico do Campus Realeza

        2/2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/03/2022

EDITAL Nº 008/2022 - ACAD - RE (10.40.07) 
(Nº do Documento: 8) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/03/2022 15:46 )
ADEMIR ROBERTO FREDDO

COORDENADOR GERAL - TITULAR

ACAD - RE (10.40.07)

Matrícula: 1373639

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.uffs.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 8 2022 EDITAL 14/03/2022 5bdf76884d

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

